na qualidade de representante da Comissão de Festas em Honra do S.  João de 2024, 

solicita a atribuição de um subsídio para fazer face às despesas a realizar com as referidas 

festividades.

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, que 

procede à cativação do montante de € 55.000,00 (cinquenta e cinco mil euros), na respetiva 

rubrica orçamental.

DELIBERAÇÃO: A  Câmara  deliberou  atribuir  à  referida  associação  um  subsídio  de 

55.000,00 (cinquenta e cinco mil euros), para os fins propostos.

Processo 1885/2024. ARMAS "Modelo V-A." - Proposta de entrega a favor do Estado

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

Factos e fundamentos legais:

Tendo em conta a proposta de resolução PR/2024/841 de 11 de junho de 2024.

[...]

5 do corrente mês,  nos termos do qual,  pelas razões de facto e direito  ali  explanadas, 

entende  que,  caso  o  Município  de  Moimenta  da  Beira  exerça  o  aludido  direito  de 

preferência, terá de pagar à Massa Insolvente o valor proposto pela firma requerente para a 

aquisição do imóvel, ou seja, € 3.396.739,14 (três milhões, trezentos e noventa e seis mil,  

setecentos e trinta e nove euros e catorze cêntimos).

DELIBERAÇÃO: A  Câmara  deliberou  não  exercer  o  direito  de  preferência,  relativo  à 

alienação do lote n.º 9, do Parque Industrial, inscrito na matriz predial urbana da freguesia 

de Moimenta da Beira sob o artigo 2339.º e descrito na Conservatória do Registo predial sob

[...]

coordenadora  técnica  do  Contrato  Local  de  Desenvolvimento  Social  –  CLDS  -  5G  de 

Moimenta da Beira.

C) Resumos de tesouraria

Presente à reunião o resumo dos fluxos do passado dia 12, que acusavam um saldo no total 

das disponibilidades no montante de € 1.101.351,90 (um milhão, cento e um mil, trezentos e 

cinquenta e um euros e noventa cêntimos), assim discriminados:

a) Dotações Orçamentais: 1.019.959,44 €

b) Dotações não Orçamentais: 81.392,46 €

E) Aprovação da ata em minuta

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

A Câmara deliberou aprovar a presente ata, em minuta, após a mesma ter sido lida em voz